Газета «ВЕСТНИК БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»
от 21.11.2024 № 44

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Шестьдесят первой сессии шестого созыва
РЕШЕНИЕ
29.10.2024  	                                                                                           № 1

О внесении изменений в Устав сельского поселения Боровского сельсовета Болотнинского муниципального района Новосибирской области

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Боровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1.Внести в Устав сельского поселения Боровского сельсовета Болотнинского муниципального района Новосибирской области следующие изменения:

1.1. Статья 5. Вопросы местного значения

1.1.1. изложить пункт 27 части 1 в следующей редакции:
«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

1.1.2. дополнить часть 1 пунктом 43 следующего содержания:
«43) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.2. Статья 22. Статья 22 Гарантии осуществления полномочий депутатов, председателя Совета депутатов, Главы муниципального образования

1.2.1. в пункте 5 части 4 после слов «5-8»дополнить словами «и 9.2»;

1.3. Статья 29. Удаление главы поселения в отставку

1.3.1. дополнить часть 2 пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое не достижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

1.4. Статья 32. Полномочия администрации

1.4.1. изложить пункт 34 в следующей редакции:
«34) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

1.4.2. дополнить пунктом 76 следующего содержания:
«76) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003  № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Боровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3. Главе Боровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Боровского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.
4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта Боровского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования.
5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Вестник Боровского сельсовета».

Председатель Совета депутатов                            Глава Боровского сельсовета
Боровского сельсовета                                            Болотнинского района
Болотнинского района                                            Новосибирской области
Новосибирской области
__________  Т.П.Федюшина                                     _________С.А. Бурунова

[bookmark: _GoBack]ПАМЯТКА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПОЖАРОВ
ДЛЯ СОБСТВЕННИКОВ И АРЕНДАТОРОВ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

Правила эксплуатации печного оборудования в жилых домах
При эксплуатации печного оборудования должны выполняться следующие требования пожарной безопасности:
1. Печи, дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы на чердаках, должны быть оштукатурены и побелены.
2. Дымовые трубы должны быть снабжены исправными искроуловителями (металлическими сетками с размерами ячейки не более 5х5 мм).
3. Перед началом отопительного сезона дымоходы печей должны быть очищены от сажи.
4. Зола, шлак, уголь должны удаляться в специально отведенные для этого места. Не разрешается устройство таких мест сбора ближе 15 метров от сгораемых строений.
5. Чистка дымоходов и печей от сажи должна производиться перед началом, а также в течение всего отопительного сезона не реже одного раза в три месяца.
6. Не допускается поручать надзор за топящимися печами детям.
7. Не допускается перекаливать печи, следует осуществлять их топку 2-3 раза в день не более 1-1,5 часов;
8. Удалять золу, шлак, уголь из печи необходимо в несгораемую емкость (например, металлическое ведро) с целью дальнейшей утилизации золы, шлака, угля.
При эксплуатации печного оборудования запрещается:
1. Эксплуатировать печи и другие отопительные приборы без противопожарных разделок (отступок) от конструкций из горючих материалов, предтопочных листов, изготовленных из негорючего материала размером не менее 0,5 х 0,7 метра, а также при наличии прогаров и повреждений в разделках, наружных поверхностях печи, дымовых трубах, дымовых каналах и предтопочных листах.
2. Оставлять без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям.
3. Располагать топливо и другие горючие материалы на предтопочном листе.
4. Применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ.
5. Топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива.
6. Использовать вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов.
7. Устанавливать металлические печи, не отвечающие требованиям пожарной безопасности, стандартам и техническим условиям. При установке временных металлических и других печей заводского изготовления должны выполняться указания (инструкции) предприятий-изготовителей, а также требования норм проектирования, предъявляемые к системам отопления;
8. Сушить горючие материалы на котлах, паропроводах и других теплогенерирующих установках.
9. Перекрывать дымоход до полного выгорания топлива.
Запрещено эксплуатировать печи при следующих неисправностях:
1.	Неравномерный нагрев поверхностей.
2.	Трещины в печах и трубах.
3.	Щели вокруг разделки и выпадение из нее кирпичей.
4.	Плохая тяга.
5.	Перегревание и разрушение топливной камеры и дымоходов.
6.	Повреждение топочной арматуры и ослабление ее в кладке.
7.	Разрушение боровов и оголовков труб.
8.	Обледенение оголовков дымовых газовых труб.
9.	При неисправном фиксаторе дверки топливника отопительной печи.

ПЧ-121 по охране Болотнинского района
Козловский И.Ф.
8-913-377-53-36